
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile  - Settore  Ciclo
Integrato delle Acque  -  Decreto dirigenziale n. 113 del 08 marzo  2010 – A nnullamento del decre-
to n° 98 del 3.03.2010 e riproposizione dell' Impeg no e Liquidazione di Euro 888,204,15 a ditte va-
rie per la Gestione Acquedotti Regionali - Lavori u rgenti ed indifferibili per pronti interventi di ri -
parazione alle opere acquedottistiche.

Premesso che:

- la gestione degli acquedotti regionali - nelle more dell’attivazione della gestione del Servizio Idrico In-
tegrato a cura degli Enti d’Ambito previsti dalla Legge n. 36/94 e dalla Legge Regionale n. 14/97 - è as-
sicurata dal Settore Ciclo Integrato delle Acque con l’impiego del residuo personale tecnico della di-
sciolta  Casmez  inquadrato  nei  ruoli  regionali  con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1672  del
24.04.2001;

- il progressivo incremento della vetustà delle opere e la concomitante riduzione degli Agenti tecnici
idraulici, la cui consistenza si è ridotta da quella originaria di circa 430 addetti all’attuale di circa 70, de-
termina una progressiva maggiore esigenza di ricorso a ditte esterne anche per attività in precedenza
assolte con personale interno;

- gli interventi ritenuti indispensabili, per non compromettere la continuità del servizio e nelle more del-
l’espletamento delle gare di manutenzione, vengono affidati in regime di somma urgenza ad imprese di
fiducia inserite in un apposito costituito elenco e, comunque, di comprovata esperienza e conoscitrici
delle reti acquedottistiche regionali;

- alcune aziende hanno manifestato gravi difficoltà economiche derivanti dai ritardati pagamenti a fron-
te della disponibilità manifestata nell’esecuzione dei lavori di somma urgenza ordinati dal Settore;

- al fine di evitare interruzioni nel servizio di distribuzione idrica ed il connesso grave pregiudizio nell’o-
pinione pubblica regionale, sono stati avviati - in regime di somma urgenza con le procedure di cui al-
l’art. 147 del “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di LL.PP. 11.02.1994, n. 109 e
successive  modificazioni”,  approvato  con  D.P.R.  n.  554/1999  -   della  Legge  Regionale  n.  3  del
27.02.2007 e del Regolamento di attuazione approvato con Deliberazione n° 1888 del 22.12.2010,
una serie di interventi di riparazione tra cui quelli di seguito individuati affidati in forma diretta alle im-
prese sotto indicate:

ditta lavoro
Importo in € c. IVA

ANIGAR srl 
CF e PI n. 02452920610
sede 
 Via Torino,  P.co  Alceda,
32 scala A   -81100 - Caser-
ta

Riparazione  condotta  parallele  in
acciaio   DN 1400 in località Marotta
nel Comune di Limatola. 18,054,22

 Riparazione condotta DN 1300  in
Via Orto delle fabbriche nel Comune
di Striano (NA) 36,221,28

Riparazione condotta DN 700 in lo-
calità Santella nel Comune di Mar-
cianise (CE).   

96,470,50

                                                                                                             Totale   150,746,00



ACQUAGAS COSTRUZIONI
S.r.l 
P.I 02342680614 con sede 
Via II° trav. Pascoli, 9 
- 81036 - Casapesenna (CE)

Intervento di  bonifica presso le va-
sche di  accumulo  della  centrale  di
Melizzano (BN).

6,479,68

                                                                                                                Totale    6,479,68

GIORGIO DI  COSTANZO 
P.I 05660140632 con sede 
Via Pozzillo- Quarto (NA)

Lavori  idraulici  presso  le  sorgenti
denominate  Gagliardi  nel  Comune
di Cerreto Sannita (BN) 

                  
47,810,57

Riparazione condotta DN 800 pres-
so il  complesso idrico nel  Comune
di Striano (NA). 31,533,01

Intervento per il  lavaggio, la pulizia
disinfezione  della  vasca  di  aspira-
zione e del serbatoio pensile deno-
minato “Mugnano Vecchio” in locali-
tà Via della Resistenza del Comune
di Mugnano (NA).

47,354,65

                                                                                                             Totale  126,698,23

PICCOLO COSTRUZIONI
S.r.l 
C.F.- P.I 03002660615 con
sede
Via Cassia n° 1081 – 00189
- ROMA 

Riparazione condotta DN 300 in ghi-
sa in loc. Via Potere del Comune di
Giugliano (NA). 21,594,59

Riparazione  n° condotte  idriche  e
pulizia  del  piazzale  antistante  l'in-
gresso  della  galleria  denominata
Fontanelle in località nel Comune di
Napoli.

234,907,99

Riparazione  condotte  idriche  sulla
condotta  DN 900 in acciaio in locali-
tà nel Comune di Maddaloni (CE)

19,900,09

                                                                                                              Totale  276,402,67

CO.PI – ENEGINEERING
S.r.l 
P.I 02508250616 con sede
al viale Europa Centro Meri-
diana snc – 81054 – San Pri-
sco (CE)

Intervento  per  la  realizzazione  di
tubo camicia alla condotta di scarico
presso il manufatto di Amorosi (BN).

11,862,34

                                                                                                   Totale  11,862,34



AN. FO COSTRUZIONI s.r.l
(CF e PI n. 02949000612)
con sede al Corso
Europa,96 in 81030 Casape-
senna (CE)

Riparazione condotta idrica DN 700
e DN 250  ubicate presso attraver-
samento  FF.SS  in  località  Nuovo
Macello  nel  Comune  di  Maddaloni
(CE).

41,852,74

                                                                                                               Totale   41,852,74

MERITEC  S.r.l 
P.I. 03001351216 - con sede
in Via della Repubblica,6 -
 -80018- Mugnano (NA)

Riparazione perdita idrica sulla con-
dotta DN 600 a servizio delle isole di
Procida e Ischia in località Via Mili-
scola 

        
    21,543,66

Dissesto statico della collina in loca-
lità  “La  Schiana”  nel  Comune  di
Pozzuoli in prossimità dell'ospedale
S.M.  Delle  Grazie  con  la  voragine
sulla sede stradale. 

      
158,025,68

                                                                                                              Totale   179,569,34

NEW  BUILDING S.r.l 
 P.I- 07381430631- Via
Rubeo, 18
80144- Napoli-

Riparazione condotta idrica DN 600
in  acciaio  a  servizio  delle  isole  di
Ischia e Procida nel Comune di Ba-
coli

19,087,36

                                                                                                               Totale    19,087,36

FONTANA GIOVANBATTI-
STA s.r.l (CF e PI n.
02969350616) con sede alla
II Traversa  Corso Europa, 6
in  81030 Casapesenna (CE)

Riparazione condotta DN 250 mmin
c.a.m  sulla tratta Partitore Cimitile-
Serbatoio Comiziano in località Stra-
da Provinciale per Risigliano nel Co-
mune di Comiziano (NA).

22,568,76

                                                                                                                Totale  22,568,76

MARTINO Costruzioni S.r.l 
P.I. 02572990618
Via A. De Gasperi II° trav. N°
1 
81030- Casapesennna (CE)

Riparazione condotta DN 500 in ac-
ciaio tratta partitore 1150 Montefibre
di acerra in località S.P Acerra/ Can-
cello nel Comune di Acerra (NA).

24,226,91

Riparazione  condotta  DN  350  in
C.A.M sulla  tratta  Centrale  Monte-
dore-serbatoio San Vito loc. Cozzo-
lino presso prop.  P.co Le freie nel
Comune di Ercolano (NA).

29,710,12

                                                                                                                Totale  53,937,03

Considerato che:

sono state regolarmente redatte perizie giustificative degli interventi di che trattasi, corredate dai certifi-
cati di regolare esecuzione, depositate agli atti del Settore Ciclo Integrato delle Acque e munite del vi-
sto del Responsabile del Procedimento;



occorre procedere all’approvazione dei lavori eseguiti, nonché alla liquidazione degli stessi ammontanti
a complessivi € 889.204.15=, compreso I.V.A.; 

risultano acquisiti i relativi D.U.R.C. (Documento unico di regolarità contributiva) dai quali si rileva che
per l’esecuzione dei lavori di che trattasi le imprese in questione sono in regola con adempimenti assi-
curativi e previdenziali; 

dai certificati di iscrizione nel Registro delle Imprese (ex D.P.R. n.581/95), integrati dal nulla osta ex
art.9 del D.P.R. n.252/98  (Regolamento recante le norme per la semplificazione dei procedimenti rela-
tivi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia), rilasciati dalle C.C.I.A.A. competenti
per territorio, si rileva che a carico delle Ditte in questione, negli ultimi cinque anni, non risultano dichia-
razioni di fallimento;

Verificata la compatibilità della succitata spesa di cui al capitolo 1505 della U.P.B. 1.1.5, del bilancio
gestionale 2010; 

Ritenuto di:

- approvare i lavori e gli atti contabili correlati di cui alle succitate perizie;
- liquidare -  ai  fini  dell’ordinazione del  pagamento -  la  somma complessiva  di  €.889,204,15=
(compreso I.V.A.) a favore delle imprese esecutrici degli interventi di riparazione di seguito individuati -
in ordine con la documentazione di rito - e affidati in forma diretta alle imprese sotto indicate secondo i
rispettivi importi:

ditta Importo in €
c. IVA

Banca – IBAN

ANIGAR srl 
CF e PI n. 02452920610  con
sede alla Via Torino,  P.co  Al-
ceda, 32 scala A in 81100 Ca-
serta

150,746,00
Accredito presso Banco di Napoli sede di
Caserta 
Iban: IT97W0101014900100000004714

ACQUAGAS COSTRUZIONI
S.r.l 
P.I 02342680614 con sede 
Via II° trav. Pascoli, 9 
- 81036 - Casapesenna (CE)

6,479,68
Accredito presso la Banca della Campania  -
Filiale di Aversa (CE) 
Iban: IT65A0539274790000000007902

GIORGIO DI  COSTANZO 
P.I 05660140632 con sede 
Via Pozzillo- Quarto (NA)

126,698,23
Accredito presso la Banca della Campania  -
Ag.NA 2 -Napoli-   
Iban: IT66D0539203402000000001207

PICCOLO COSTRUZIONI S.r.l 
C.F.- P.I 03002660615 con
sede
Via Cassia n° 1081 – 00189 -
ROMA 

276,402,67
Accredito presso Unicredit  Banca di Roma
– Filiale di Caserta- 
Iban: IT13G0300214901000400861470

CO.PI – ENEGINEERING S.r.l 
P.I 02508250616 con sede al
viale Europa Centro Meridiana
snc – 81054 – San Prisco (CE)

11,862,34
Accredito presso Unicredit  Banca di Roma
– A.g. 2 – Caserta. 
Iban: IT24J0300214901000031070813



AN. FO COSTRUZIONI s.r.l  
(CF e PI n. 02949000612) con
sede al Corso Europa,96 in 
81030-  Casapesenna (CE)

41,852,74
Accredito presso banca  San Paolo Banco di
Napoli di Caserta - P.za  Generale Amico
ang. Via Battisti
IT55J101014900100000003855

MERITEC  S.r.l 
P.I. 03001351216 - con sede in
Via della Repubblica,6 -
 -80018- Mugnano (NA)

179,569,34
Accredito presso Banco di Napoli -  Agenzia
di Giugliano in Campania  (NA) 
Iban: IT95I0101039900000027006161

NEW  BUILDING S.r.l 
 P.I- 07381430631- Via Rubeo,
18
80144- Napoli-

19,087,36
Accredito presso Monte dei Paschi di Siena
-  Agenzia di Quarto  (NA) 
Iban: IT09j0103040130000000024574

FONTANA GIOVANBATTISTA
s.r.l        CF e PI n.
02969350616) con sede alla II
Traversa  Corso Europa, 6 in  
81030-  Casapesenna (CE)

22,568,76
Accredito presso banca  San Paolo Banco di
Napoli di Caserta P.za  Generale Amico
ang. Via Battisti
Iban:IT32K0101014900100000003856

MARTINO Costruzioni S.r.l 
P.I. 02572990618
Via A. De Gasperi II° trav. N° 1 
81030- Casapesennna (CE)  

53,937,03
Accredito presso Banca Popolare di Novara
Agenzia di Caserta 
Iban:IT43K0560814900000000003733

TOTALE 889,204,15 =================================

− far gravare il relativo onere a valere sulla U.P.B. 1.1.5 (capitolo 1505 - SIOPE 2107) del bilancio
gestionale anno 2010;

VISTO: 

- le LL.RR. n.7/2002 e n.2/2008;
- la Delibera di Giunta Regionale n.3466 del 03.06.2000;
- la Circolare n.5 del 12.06.2000 dell’Assessore al Personale;
- il Decreto Dirigenziale n.2 del 27/01/2009 di delega;
- le LL.RR n. 2  e n. 3 del 21.01.2010;
- la Delibera di Giunta Regionale n.92 del 9.02.2010;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della
stessa resa ed acquisito il visto di copertura finanziaria del Referente Contabile del Settore;

DECRETA
   
per i motivi di cui alle premesse, che qui si intendono per integralmente trascritti e confermati, di:

- approvare i lavori e gli atti contabili correlati di cui alle succitate perizie;
- liquidare - ai  fini  dell’ordinazione del  pagamento -  la somma complessiva di  €  889,204,15=
(compreso I.V.A.) a favore delle imprese esecutrici degli interventi di riparazione di seguito individuati -
in ordine con la documentazione di rito - e affidati in forma diretta alle imprese sotto indicate secondo i
rispettivi importi:

ditta Importo in €
compreso IVA

                Banca – IBAN



ANIGAR srl 
CF e PI n. 02452920610  con
sede alla Via Torino,  P.co  Al-
ceda, 32 scala A in 81100 Ca-
serta

150,746,00
Accredito presso Banco di Napoli sede di
Caserta 
Iban: IT97W0101014900100000004714

ACQUAGAS COSTRUZIONI
S.r.l 
P.I 02342680614 con sede 
Via II° trav. Pascoli, 9 
- 81036 - Casapesenna (CE)

6,479,68
Accredito presso la Banca della Campa-
nia  -  Filiale di Aversa (CE) 
Iban: IT65A0539274790000000007902

GIORGIO DI  COSTANZO 
P.I 05660140632 con sede 
Via Pozzillo- Quarto (NA)

126,698,23
Accredito presso la Banca della Campa-
nia  -  Ag.NA 2 -Napoli-   
Iban: IT66D0539203402000000001207

PICCOLO COSTRUZIONI S.r.l
C.F.- P.I 03002660615 con
sede
Via Cassia n° 1081 – 00189 -
ROMA 

276,402,67
Accredito presso Unicredit  Banca di
Roma – Filiale di Caserta- 
Iban: IT13G0300214901000400861470

CO.PI – ENEGINEERING S.r.l
P.I 02508250616 con sede al
viale Europa Centro Meridiana
snc – 81054 – San Prisco (CE)

11,862,34
Accredito presso Unicredit  Banca di
Roma – A.g. 2 – Caserta. 
Iban: IT24J0300214901000031070813

AN. FO COSTRUZIONI s.r.l  
(CF e PI n. 02949000612) con
sede al Corso Europa,96 in 
81030-  Casapesenna (CE)

41,852,74
Accredito presso banca  San Paolo Ban-
co di Napoli di Caserta - P.za  Generale
Amico ang. Via Battisti
IT55J101014900100000003855

MERITEC  S.r.l 
P.I. 03001351216 - con sede
in Via della Repubblica,6 -
 -80018- Mugnano (NA)

179,569,34
Accredito presso Banco di Napoli -
Agenzia di Giugliano in Campania  (NA) 
Iban: IT95I0101039900000027006161

NEW  BUILDING S.r.l 
 P.I- 07381430631- Via Rubeo,
18
80144- Napoli-

19,087,36
Accredito presso Monte dei Paschi di
Siena   -  Agenzia di Quarto  (NA) 
Iban: IT09j0103040130000000024574

FONTANA GIOVANBATTISTA
s.r.l        CF e PI n.
02969350616) con sede alla II
Traversa  Corso Europa, 6 in  
81030-  Casapesenna (CE)

22,568,76
Accredito presso banca  San Paolo Ban-
co di Napoli di Caserta P.za  Generale
Amico ang. Via Battisti
Iban:IT32K0101014900100000003856

MARTINO Costruzioni S.r.l 
P.I. 02572990618
Via A. De Gasperi II° trav. N° 1
81030- Casapesennna (CE)  

53,937,03
Accredito presso Banca Popolare di No-
vara  Agenzia di Caserta 
Iban:IT43K0560814900000000003733

TOTALE 889,204.15 ===============================



-  far gravare il relativo onere a valere sulla U.P.B. 1.1.5 (capitolo 1505 - SIOPE 2107) del bilancio ge-
stionale anno 2010 
- dare mandato al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e Spesa di Bilancio ad emettere
ad esecutività del presente atto - appositi titoli di spesa per i relativi importi a favore delle Imprese di
cui sopra da esitarsi mediante accredito presso gli istituti bancari indicati;
- trasmettere copia del presente provvedimento:
• al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e Spesa di Bilancio che, ai fini degli adempi-
menti I.V.A. cui l’Amministrazione Regionale è soggetta per le attività acquedottistiche, comunicherà al
Settore Ciclo Integrato delle Acque il momento effettivo del pagamento del corrispettivo;
• all’Assessore all’Ambiente per dovuta conoscenza;
• al B.U.R.C. per la pubblicazione.

il dirigente
 ing. pasquale fontana 

 



Giunta Regionale della Campania

ALLEGATO DATI CONTABILI

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

COORDINATORE Dr. Rauci Luigi

DIRIGENTE SETTORE Ing. Fontana Pasquale

DIRIGENTE DEL SERVIZIO

RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA

A.G.C. 5 Settore 9

OGGETTO
Annullamento del decreto n° 98 del 3.03.2010 e riproposizione dell' Impegno e Liquidazione di Euro 888,204,15 a ditte
varie per la Gestione Acquedotti Regionali - Lavori urgenti ed indifferibili per pronti interventi di riparazione alle
opere acquedottistiche.

                                                                                                                                 di  21



Giunta Regionale della Campania

Esercizio Capitolo Ambito F.Obiettivo UPB IMPORTO RITENUT A
2010 1505 1 1 5          889.204,15                 ,00

TOTALE          889.204,15                 ,00

Impegno di Riferimento
Esercizio Capitolo Numero

- - -

 

Il Responsabile
ing. Pasquale Fontana

 

                                                                                                                                 di  22



Giunta Regionale della Campania

ALLEGATO BENEFICIARI

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

COORDINATORE Dr. Rauci Luigi

DIRIGENTE SETTORE Ing. Fontana Pasquale

DIRIGENTE DEL SERVIZIO

RESP. DI PROCEDIMENTO/MISURA

A.G.C. 5 Settore 9

OGGETTO
Annullamento del decreto n° 98 del 3.03.2010 e riproposizione dell' Impegno e Liquidazione di Euro 888,204,15 a ditte
varie per la Gestione Acquedotti Regionali - Lavori urgenti ed indifferibili per pronti interventi di riparazione alle
opere acquedottistiche.

                                                                                                                                 di  31



Giunta Regionale della Campania

Nominativo C.F./ P.Iva Codice MONIT Indirizzo Comune LORDO RITENUTA
ANIGAR SRL 02452920610 VIA TORRINO CASERTA          150.746,00                 ,00
ACQUAGAS
COSTRUZIONI SRL

0234268614 1^ TRAV. PASCOLI CASAPESENNA            6.479,68                 ,00

GIORGIO DI
COSTANZO

02342680614 VIA POZZILLO QUARTO          126.698,23                 ,00

PICCOLO
COSTRUZIONI SRL

80011990639 VIA PAUL HARRIS SAN NICOLA LA
STRADA

         276.402,67                 ,00

CO.PI ENEGINEERING 02508250616 VIALE EUROPA
CENTR MERIDIANA

SAN PRISCO           11.862,34                 ,00

AN.FO. COSTRUZIONI
SRL

0249000612 CORSO EUROPA CASAPESENNA           41.852,74                 ,00

MERITEC
MERIDIONALE
IMPIANTI
TECNOLOGICI SRL

03001351216 VIA DELLA
REPUBBLICA

MUGNANO DI
NAPOLI

         179.569,34                 ,00

NEW BUILDING SRL 07381430631 VIA E. NICOLARDI NAPOLI           19.087,36                 ,00
FONTANA
GIOVAMBATTISTA

02969350616 TRAV. CORSO
EUROPA

CASAPESENNA           22.568,76                 ,00

MARTINO
COSTRUZIONI

02572990618 A. DE GASPERI CASAPESENNA           53.937,03                 ,00

TOTALI          889.204,15                 ,00

                                                                                                                                 di  32



Giunta Regionale della Campania

Nominativo Modalità di Pagamento Esercizio e Capitolo di Spesa

ANIGAR SRL CC Bancario, IBAN : IT97W0101014900100000004714 2010 1505
ACQUAGAS
COSTRUZIONI SRL

CC Bancario, IBAN : IT65A0539274790000000007902 2010 1505

GIORGIO DI COSTANZO CC Bancario, IBAN : IT66D0539203402000000001207 2010 1505
PICCOLO COSTRUZIONI
SRL

CC Bancario, IBAN : IT13G0300214901000400861470 2010 1505

CO.PI ENEGINEERING CC Bancario, IBAN : IT24J0300214901000031070813 2010 1505
AN.FO. COSTRUZIONI
SRL

CC Bancario, C/C:1000/00003855, IBAN : IT55J0101014900100000003855 2010 1505

MERITEC MERIDIONALE
IMPIANTI TECNOLOGICI
SRL

CC Bancario, C/C:27/6161, IBAN : IT95I0101039900000027006161 2010 1505

NEW BUILDING SRL CC Bancario, ABI 3210 - BANCA MPS LEASING & FACTORING SPA, CAB : 14220
- SIENA, C/C:6582699, IBAN : IT09J0103040130000000024574

2010 1505

FONTANA
GIOVAMBATTISTA

CC Bancario, IBAN : IT32K0101014900100000003856 2010 1505

MARTINO COSTRUZIONI CC Bancario, IBAN : IT63K0560803408000000003733 2010 1505

Il Responsabile
ing. Pasquale Fontana

 

                                                                                                                                 di  33


